



2023年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月5日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL <https://www.aohata.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 範雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営本部長 (氏名) 石橋 弘行 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 2023年10月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第3四半期の連結業績（2022年12月1日～2023年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第3四半期	15,639	5.7	438	3.6	502	△2.3	311	△13.1
2022年11月期第3四半期	14,802	△4.0	423	△48.8	514	△44.9	358	△47.1

(注) 包括利益 2023年11月期第3四半期 351百万円 (△12.3%) 2022年11月期第3四半期 400百万円 (△46.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第3四半期	37.78	—
2022年11月期第3四半期	43.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第3四半期	18,847	13,297	70.6
2022年11月期	17,685	13,100	74.1

(参考) 自己資本 2023年11月期第3四半期 13,297百万円 2022年11月期 13,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2023年11月期	—	10.00	—		
2023年11月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年11月期の連結業績予想（2022年12月1日～2023年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,100	8.0	335	△3.4	342	△23.8	227	△1.8	27.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年11月期3Q	8,292,000株	2022年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2023年11月期3Q	41,317株	2022年11月期	44,039株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年11月期3Q	8,249,661株	2022年11月期3Q	8,242,437株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内環境は、雇用・所得環境に改善がみられ、海外や国内の旅行者が増加するなど、景気の緩やかな回復基調が続きました。一方で、不安定な国際情勢による地政学リスクの影響、輸入コスト及びエネルギーコストの高止まり等による物価の高騰が続いていることから、依然として消費者の節約志向は続きました。

このような状況のなか、当社グループは2022年度からの中期経営計画に基づき、「フルーツのアヲハタ」実現へ向けた取り組みを進めております。

売上につきまして、家庭用は主力のジャム・スプレッドにおきまして、価格改定後の需要回復に兆しがみえてきており、加えて新たな需要創出を目指して展開しております「アヲハタ・Spoon Free」などが売上に寄与しました。産業用は、加工メーカー向けフルーツ加工品やお土産向け商品などの需要が戻ってきており、販売が増加しました。以上の結果から、売上高は156億39百万円(前年同期比5.7%増)となりました。

利益につきましては、原材料の高騰や、エネルギーコスト上昇などの影響を受けましたが、生産性向上の取り組みを進めたこともあり、営業利益は4億38百万円(前年同期比3.6%増)、経常利益は5億2百万円(前年同期比2.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億11百万円(前年同期比13.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億62百万円増加し188億47百万円となりました。資産の増減の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加12億57百万円、現金及び預金の増加2億33百万円、商品及び製品の増加1億74百万円、機械装置及び運搬具の減少2億20百万円、商標権の減少1億58百万円などであり、ます。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億65百万円増加し55億50百万円となりました。負債の増減の主な要因は、短期借入金の増加7億円、賞与引当金の増加2億29百万円、支払手形及び買掛金の増加1億94百万円、未払法人税等の増加1億47百万円、長期借入金の減少2億14百万円などであり、ます。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億96百万円増加し132億97百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金の増加1億46百万円であり、ます。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第3四半期は家庭用商品は価格改定後の新価格の浸透もあり、主力商品で回復傾向がみられました。また産業用商品では外食での季節品の新規採用が貢献しました。しかし第4四半期は依然予断を許さない厳しい市況と見通しており、2023年1月10日の決算発表時に公表しました通期の業績予想に変更はございません。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の再拡大、また原油価格高騰の長期化や急激な為替変動などによっては、当社グループの業績に影響を与える可能性があります。業績予想の修正が必要になった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	738,653	972,290
受取手形及び売掛金	3,557,347	4,814,611
商品及び製品	1,564,464	1,738,979
仕掛品	106,919	93,147
原材料及び貯蔵品	3,969,473	3,938,591
その他	188,921	248,209
流動資産合計	10,125,780	11,805,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,693,970	1,620,030
機械装置及び運搬具(純額)	2,111,610	1,891,078
土地	1,345,322	1,349,629
その他(純額)	167,052	154,570
有形固定資産合計	5,317,956	5,015,309
無形固定資産		
商標権	1,265,198	1,106,943
その他	112,362	65,657
無形固定資産合計	1,377,560	1,172,601
投資その他の資産		
投資有価証券	182,593	192,734
その他	681,183	660,979
投資その他の資産合計	863,776	853,713
固定資産合計	7,559,293	7,041,624
資産合計	17,685,074	18,847,453
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,384,866	1,579,586
短期借入金	500,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	285,852	285,852
未払金	559,200	399,067
未払法人税等	38,531	186,384
賞与引当金	21,994	251,282
役員賞与引当金	1,357	7,155
その他	317,141	366,966
流動負債合計	3,108,943	4,276,293
固定負債		
長期借入金	1,070,740	856,351
退職給付に係る負債	343,677	356,575
資産除去債務	60,262	60,314
その他	802	802
固定負債合計	1,475,481	1,274,043
負債合計	4,584,425	5,550,337

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,295,191	1,299,352
利益剰余金	10,769,604	10,916,274
自己株式	△89,848	△84,306
株主資本合計	12,890,046	13,046,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,663	13,857
繰延ヘッジ損益	△3,346	—
為替換算調整勘定	39,583	84,681
退職給付に係る調整累計額	167,700	152,156
その他の包括利益累計額合計	210,602	250,695
純資産合計	13,100,649	13,297,115
負債純資産合計	17,685,074	18,847,453

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)
売上高	14,802,741	15,639,401
売上原価	10,819,492	11,652,933
売上総利益	3,983,249	3,986,467
販売費及び一般管理費	3,559,900	3,547,940
営業利益	423,348	438,527
営業外収益		
受取利息	1,993	1,324
受取配当金	9,312	10,060
受取賃貸料	16,442	16,442
技術指導料	12,876	13,524
為替差益	58,920	31,537
その他	13,530	11,325
営業外収益合計	113,075	84,214
営業外費用		
支払利息	7,787	9,500
賃貸費用	10,495	8,345
固定資産除却損	1,401	1,200
その他	2,293	1,190
営業外費用合計	21,978	20,236
経常利益	514,445	502,505
特別損失		
減損損失	4,827	—
特別損失合計	4,827	—
税金等調整前四半期純利益	509,618	502,505
法人税、住民税及び事業税	203,980	236,651
法人税等調整額	△52,988	△45,803
法人税等合計	150,991	190,848
四半期純利益	358,626	311,656
親会社株主に帰属する四半期純利益	358,626	311,656

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	358,626	311,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,781	7,194
繰延ヘッジ損益	△8,007	3,346
為替換算調整勘定	60,487	45,097
退職給付に係る調整額	△11,934	△15,544
その他の包括利益合計	42,327	40,093
四半期包括利益	400,953	351,750
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	400,953	351,750

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。